
144 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Modo Disputa Fechado – 
Menor Preço Nº 01/2019
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras e serviços de 
Reforma do Telhado do Prédio Sede da COHAB localizado na Passagem 
Gama Malcher nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA. Fica Sus-
pensa a abertura do certame por motivos de adequação técnica da planilha 
orçamentária, até ulterior deliberação
Data da Assinatura: 23.12.2019
Rômulo Augusto Campos Vieira
Presidente da CPL

Protocolo: 510864
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 408 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/590612;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade 
Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, lotada no Gabinete–GABS, para responder pelo cargo de Se-
cretário Adjunto, DS8, no período de 02/01 a 31/01/2020, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular EDILZA 
JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto, lotada na SECAD, que se encontra respon-
dendo pelo cargo de Secretário de Estado, no período acima citado, confor-
me Decreto de 06/11/2019, publicado no DOE nº 34.029, de 07/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de dezembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 510856

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 405 DE 18/12/2019, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.066, DE 19/12/2019

Onde se lê:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57176393/3 EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 2019/2020 17/02 a 17/03/2020

Leia-se:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57176393/3 EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 2019/2020 01/02 a 01/03/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnoló-
gica, em 23 de dezembro de 2019.

Protocolo: 510780
.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FI-

NANCEIRA Nº 016/2019 – SECTET/ UFPA/ FADESP
TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA nº 016/2019 
– SECTET/ SECGUP/ UFPA/ FADESP
Objeto do Termo: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto im-
plementação do curso de Turismo Bacharelado, Campus Universitário do 
Guamá - PA.

Valor: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais)
Funcional Programática: 48101.19.363.1451.8507
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
PI: 19EMEND0355
Data da Assinatura: 23/12/2019
Inicio da Vigência: 23/12/2019
Término da Vigência: 23/06/2021
Foro: Belém
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Convenente:
Universidade Federal do Estado do Pará- UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Interveniente:
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 510989
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 409 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
Considerando os termos do Processo nº 2019/590612.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 01/01/2020, a PORTARIA nº 261/2019, de 
03/09/2019, que  designou o servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, 
Identidade Funcional nº 57211500/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no período 
de 14/08/2019 a 09/02/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular DALGIZA PESSOA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
GEP-DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que se encontra respondendo pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-
DAS-011.2, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 260/2019 de 
03/09/2019, publicada no DOE nº 33.970, de 04/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de dezembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 510878
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 375/2019-SEEL, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNAR, os servidores MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, matrícula 
5901256/1, e ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula 57202046/1, 
fundamentado pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela 
lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 
30/06/2006, para compor a Comissão de Tomadas de Contas Especial, 
para o Convênio n° 45/2015, sobre o processo de n° 2015/496108, sendo 
o primeiro como Presidente da Comissão e os demais como Equipe de 
Apoio. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 510820
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECISÃO CONTRATUAL AMIGAVEL
CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES CONTRATUAIS

ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ES-
PORTE E LAZER, com sede na cidade de Belém/PA inscrito no CNPJ n° 
03.143.730/0001-30, neste ato representado pelo Secretário de Estado de 
Esporte e Lazer ARLINDO PENHA DA SILVA inscrito no CPF n° 509.695.017-
49 e portador da Carteira de Idencitade n° 4879.444-0 doravante denomi-


